1. *[Breve de Gregorio XIII para que se pueda consagrar crisma sin balsamo oriental].*

*Inc.* (f. 190) Venerabili fratri episcopo Lanusensi. Gregorius pp. XIII. Venerabilis pater, salutem etc. Deficiendi istie ad christiana conficiendum orientali balsamo

131 Asi termina, sin completar la frase. El f. 180, arrancado.

132. El fol. 185, arrancado.

133. El fol. 189 no existe.

Des. (ib.) ... qui ex occidente deportatur. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Datum Romae apud S. Petrum in die XVIII Februarii 1584. Pontificatus nostri anno XII.

2. [*Breve de Pablo IV sobre la misma materia*].

Inc. (f. 101) Pius pp. III. Licet Ecclesia Romana, caeterarum per universum orbem ecclesiarum mater et magistra, certos antiquitus in sacramentorum confectioe ritus tradiderit . . .

Des. (f. 101v) . . . ac ubique adhibendam esse, quae ipsis praesentibus adhibendae si forent exhibitae vel ostensae. Datum Romae, apud S. Marcum, in die XII Augusti 1602, anno tertio. Sanctus Sua fuit contenta quod expediret Joannes, Cardinalis Sancti Clementis. Caes. Gregorius.

3. [*Otro de Sixto V sobre lo mismo*].

Inc. (f. 192) Sixtus pp. V. Ad futuram rei memoriam. Cum balsamum orientale, quod in valle hiericu terrae sanctae colligitur, et quo Romana Ecclesia caeterarum ecclesiarum mater et magistra . . .

Des. (ib.) . . . et extra adhibentur quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris, die XXX Aprilis 1590, Pontificatus nostri anno V. M. Vestrius Barbianus.

4. *Supplicante Rege Catholico. Copia facultatis concessae Rectoribus parochialibus ecclesiarum locorum diocesis Cochitensis ad quae episcopus accedere non potest, ministrandi sacramentum Confirmationis; ad decennium (fol. 194v).*

Inc. (f. 193) (Clemens VIII) Ad futuram rei memoriam. Romanus Pontifex, communis christifidelium omnium pater, ea libenter concedit . . .

Des. (f. 193v) in episcopali dignitate constituti non licet, Caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae, apud S. Petrum sub annulo piscatoris, die XXVIII Februarii M. D. XCIII, Pontificatus nostri anno 3.

5. *Breve Pauli III super facultate concessa Presbytero ministrandi Confirmationis sacramentum (fol. 196v).*

Inc. (f. 195) Dilecto filio Vicario parochialis ecclesiae Scl. Inannis de Maluco, Goanis diocesis. Paulus Pp. III Dilecte fili sal. et ap. ben. Cum sicut charissimus in Christo filius noster Joannes Portugalliae et Algarum Rex Illustris nobis . . .

Des. (f. 195v) . . . Per hoc autem, constitutioni quae reconciliationis huiusmodi praecipit per episcopos tantum fieri, nullum volumus in posterum praedictum generare. Datum Romae, apud S. Petrum XXVIII Octobris M.D.XLVI, Pontificatus nostri anno duodecimo. Pios

Simile dilecto filio Vicario parochialis ecclesiae Insulae de Mulca Goanis diocesis . . .

Simile dilecto filio Vicario pro tempore deputato par. eccl. Insulae de Mozambique. Goanis diocesis.

6. [*Razones para estos breves*].

Inc. (f. 197) Confirmationis sacramentum ex dispensatione Summi Pontificis per presbyteros ministrari potest.

Id enim docet S. Thomas 3 p., q. 72, art. 11, et plurimi alii theologi in 4 Sent., dist. 7 . . .

Des (f. 100: Statutum vero est Diaconum non chrismare, sed presbyterum absente episcopo. presente vero non, nisi ab eo fuerit praeceptum.

7. *[Breve de Pablo III al Vicario parroquial de S. Juan de Maluco para que pueda consagrar Crisma y confirmar].*

Inc. (f. 199) Dilecto filio. . . Tibi et successoribus tuis Parochialis ecclesiae . . .

Des. (ib.) . . . Apostolica auctoritate tenore praesentium concedimus facultatem, etc. . . Simile Dilecto filio Vicario pro tempore deputando parochialis ecclesiae Insulae Mozambique, Conventus Diocesis

#### LXVIII *[Tractatus De sacramentis].*

*[Capit. primum. Quid sit sacramentum].*

Inc. (f. 200) Sacramentum est sacrae rei signum. In hac definitione duae partes contribuentur. Altera est signum. Vocamus autem signum eam rem quae representata sensibus inducit ad cognitionem alterius. . .

Cap. 2 De partibus et numero sacramentorum (ib.) [Huius partes in sacramento theologi considerant: materiam et formam. . .

Cap. 3 (f. 200v) De his quae communia sunt sacramentis. Sacramenta, quamvis plura et distincta inter se sint. . . sunt igitur sacramenta et medicinae et caeremoniae spirituales (f. 201v).

Cap. 4 (f. 201v) De materia et forma baptismi. Baptismus est ianus sacramentorum. . . quia illa duo necessario praedicta continet, quamvis latinus peccaret si tamen uteretur forma (ib.).

Cap. 5 (f. 202) De ministro et suscipiente. Minister baptismi duplex est: alter ex officio de illa autem statim dicemus (ib.).

Cap. 6 (f. 202) De effectu baptismi. Effectus baptismi triplex est: primus est character. . . et augmentum maiorum aliarum virtutum infusarum, quibus maior gradus gloriae animae (f. 202v).

Cap. 7 (f. 202v) De institutione et necessitate baptismi. Doctores, quamvis conveniant baptismum a Christo Domino esse institutum. . . unde si moriantur absque baptismo in re suscepto, damnantur (ib.).

Cap. 8 (f. 203v) De solemnitatibus baptismi. In sacramentis quaedam solent caeremoniae adhiberi, quae solemnitates dicuntur sacramentorum . . . et quosdam alios Sed de tali affinitate in materia de matrimonio dicemus (f. 203).

Cap. 9 (f. 203) De confirmatione, et quae ad eam specialiter pertinent. Secundum sacramentum est confirmationis. Huius materia est chrismus . . . licet non sit ecclesia: licet convenientius in ecclesia ministraretur (ib.).

Cap. 10 (f. 203v) De Eucharistia et eius materia. Tertium sacramentum est eucharistiae. Est autem eucharistia species sensibilis panis et vini sufficiens enim pro infinitorum redemptione mundorum (ib.).

Cap. 11 (f. 203v) De forma Eucharistiae, et his quae fide tenenda in Eucharistia. Formae eucharistiae duplex est pars: altera qua fit consecratio panis. . . sed non ratione sacramenti, sed concomitanter, ut dictum est (f. 204).

Cap. 12 (f. 204) De institutione eucharistiae. Sacramentum hoc institutum est a Christo in nocte ultimae cenae, quando sub speciebus panis. . . Christus integer sub una quavis specie et speciebus parte contineatur (ib.).

- Cap. 13 (f. 204) De ministro et suscipiente. Cum Eucharistia sit sacrificium et sacramentum... nec est probanda multum consuetudo, quae in contrarium habetur multis in locis (f. 204v).
- Cap. 14 (f. 204v) De effectu et solemnitate huius sacramenti, et necessitate. Effectus huius sacramenti, ut sacramentum est, est reflectio spiritualis animae... diebus autem singulis dominicis communicare aut frequentius, prout confessor (sic) uniuscuiusque proprius in Domino expedire iudicaverit (f. 205).
- Cap. 15 (f. 205) De poenitentiae sacramento, et eius institutione. Quartum sacramentum est poenitentiae seu confessionis. Est autem hoc sacramentum... hoc debet accedere, etiam si non habeat mortalitatis peccati conscientiam (ib.).

LXIX. *An liceat usus templorum? Circa art. 3<sup>am</sup>.*

*Inc.* (f. 206) Fuit aliquando haeresis quae negavit templum et usum illorum.

*Des.* (f. 207) . . . Respondeo ergo: Nos non erigere templa propter Deum, sed propter nos ipsos, ob fines et rationes praedictas.

LXX. *Q. LXXV. De sacrificiis.*

1. *Inc.* (f. 207) An sacrificium sit de lege naturae? Circa art. 1. Videtur quod non. Nam quod natura dicat, omnibus est commune; sed sacrificia adeo non fuerunt multis communia...

*Des.* (f. 207<sup>va</sup>) . . . quibus cognatis facile est postea intelligere, sequum esse recognoscere Deum istis sacrificiis et oblationibus.

2. An sacrificium, id est actus exterior iste, possit alteri offerri quam Deo, sicut genuflexio, prostratio, etc. Circa art. 2.

*Inc.* (f. 207<sup>va</sup>) Nihil dicere quod ea ratione homini sit sacrificandum, qua Deo; sicut genuflexio non eodem modo aut titulo fit homini quam Deo.

*Des.* (ib.) ... 3<sup>o</sup> Nullus est actus exterior qui per se habeat virtutis rationem, sed debet regulari ex interiori; ergo et iste est indifferens ex se.

LXXI. *Q. LXXXVI. De oblationibus.*

*Inc.* (f. 207<sup>va</sup>) Quomodo praeceptum caeremoniale Veteris legis potuit observari per quamcumque obligationem vel consuetudinem in lege evangelica? Est dubium Caetani circa art. 1...

*Des.* (ib.) sed modi posteriores, non prioris, ideo potuit renovari.

LXXII. *Q. 87. De decimis.*

*Inc.* (f. 207<sup>va</sup>) Circa primum articulum, Caetanus ponit aliqua dubia: 1<sup>o</sup> circa primam conclusionem...

*Des.* (f. 209) . . . Tertius est Syvestri loco allegato: quando cogitur decimae intercedente autoritate Pontificis, et nolent solvere.

LXXIII. *Circa formam sacramenti Poenitentiae dubios reddunt animos verba Conciliorum Florentini et Tridentini apparenter contraria.*

*Inc.* (f. 210) Sacrum namque Concilium Florentinum in decreto super unionem Armenorum...

*Des.* (f. 210v) ... Quidquid vero tenendum sit ab hac sacra Congregatione, cui ius interpretandi datum est expectemus.

LXXIV. *Nam Concilium Tridentinum adversetur Florentino in tradenda forma Baptismi?*

Inc. (f. 211) Antequam ad questionem accedam illud vobis affirmare possum: me nonnullis codicibus vidisse ..

Des. (f. 213v) .. Illa vero et caetera pertinent ad integritatem, hoc est, ad administrationem sacramenti. Haec sunt quae mihi occurrunt de hac quaestione.

LXXV. *[De Missa in collatione sacerdotum Ordinum].*

1. *Quaestio prima: An Missa sit de substantia in sacerdotum Ordinum collatione?*

Inc. (f. 214) Circa hanc quaestionem duae sunt opiniones: affirmativa una, et negativa altera...

Des. (f. 215v) ... ubi ponitur de materia, forma et ministro, et nihil dicitur de Missa dicit hoc argumentum uti negativum facile refelli possit.

2. *Quaestio secunda: An si unus celebret, et alter ordinet, valeat ordinatio seu Ordinum sacerdotum collatio?*

Inc. (f. 216) Et quidem ex his qui tenent affirmativam sententiam

Des. (f. 216v) ... Super his quaestionibus remanent videndi et addendi complures theologi et scriptores tam antiqui, tum recentiores, quos per otium perlegere non licuit.

LXXVI. *An in lege naturae, et scripta fuerit aliquod remedium contra peccatum originale infantium a Deo datum?*

Inc. (f. 217) Affirmativam partem tenent Patres cum auctoritate plurima Scholasticorum sententia...

Des. (f. 220) ... quinquam non participes fuerint circumcissione, nihil ergo valet tunc carnalis circumcisio Haec Epiphanius.

LXXVII. *[Caso: ¿Puede bautizarse un infante cuyo padre ha muerto, no queriéndolo la madre, aunque si el abuelo a cuyo cuidado está?]*

Inc. (f. 221) Pro decisione huius casus nonnulla sunt prius examinanda

Des. (f. 225) ... et tamen non obstante maior potestate statutum est in favorem religionis ut praeponeatur males.

LXXVIII. *[Resolutio super quatuor petitionibus Iudaeorum pro infantibus].*

Inc. (f. 226) Iudaei in Memoriali suo petunt quatuor a Sta. Va

Des. (f. 227) .. Respondeo hoc non esse iuris, sed facti; et factum ignoro, quamvis velius credo nostris, et puto non narrasse Iudaeos verum; tamen facile est veritatem facti scire. Ius enim clarum est

LXXIX. *[Unu duda sobre las palabras del Damasceno, De fide, l. 4, c. 14: si antes o después de la consagración...].*

Inc. (f. 228) Damascenus. lib. 4, De fide, cap. 14, affirmat Basilium dixisse sacramentum Eucharistiae ..

Des. (ib.) ... apud Gregorium, signa; apud Demasacemum, figurata; sed utrobique graecum vocabulum idem est: *antitypa*:<sup>134</sup>.

#### LXXX. *Tractatus de confessione* <sup>135</sup> (f. 229).

Inc. Quaestio 1. An confessio sit a Christo Domino instituta? Inter multa quae de confessione tractanda occurrunt illud primum est, ipsius necessitas. Ut autem haec discutatur.

Quaestio 2. An confessio sit necessaria iure divino? (f. 231).

Quaestio 3. An iure divino obligetur homo statim post peccatum confiteri? (f. 233).

Quaestio 4. An venialia sint de necessitate confessionis? (f. 234v).

Quaestio 5. An occulta peccata sint de necessitate confessionis? (f. 235v).

Des. (f. 236). Sunt ergo de necessitate confessionis. Vide istorum testimonia citata superius, q. 1. de confessione.

#### LXXXI. *De contritione tractatus*.

Inc. (f. 237) [Quaestio 1.] An contritio sit detestatio? Ante omnia quid sit contritio statuendum est. Ac prima difficultas erga ipsius quidditatem est, an sit detestatio peccati commisit...

Quaestio 2. An ista detestatio debeat esse maxima? (f. 237r).

Quaestio 3. An in contritione debeat esse propositum formale de caetero non peccandi? (f. 237<sup>o</sup>v).

Quaestio 4. An ad contritionem requiratur votum confessionis et satisfactoris? (f. 238v).

Quaestio 5. An per hanc contritionem homo consequatur peccati remissionem? (f. 238v).

Quaestio 6. An contritio differat specie ab attritione? (f. 239v).

Quaestio 7. An de omni peccato debeat esse contritio (f. 240v).

Quaestio 8. An singulorum mortalium requiratur specialis contritio? (f. 240v).

Quaestio 9. An contritio per se debeat etiam esse specialis? (f. 241v).

Quaestio 10. An obliorum et ignorantium sit necessaria specialis contritio? (f. 242).

Quaestio 11. An maior debeat esse contritio unius peccati quam alterius? (f. 242).

Quaestio 12. An de peccato per contritionem et confessionem remissum sit necessaria iterum contritio? (f. 242v).

Quaestio 13. Quando obliget praecipuum contritionis de peccato non remisso? (f. 243).

Des. (f. 243v). Haec sunt maxime tempora in quibus hoc praecipuum contritionis obligat. Similiter etiam cum est tempus confessionis et communionis.

134. Después del fol. 228 hay un folio incompleto, sin numerar, con el siguiente caso: «Quidam conversus est ad Christum ex Iudaeo, filio relicto in Iudaeismo. Filius hic duxit uxorem ex qua habuit filium. Postea mortuus est relicto filio aetatis ultra tridentum parua pibus, et maler constituta est turris ipsius. Hoc accidit post viginti duos annos a conversione avi. Querit tunc et petit avus sibi dare negitem ad baptisimum; msiter iudaea reclamant. Controvertitur cui adiacendus sit puer i. e. Accidit casus anno Domini 1577 sub Gregorio XIII. anno pont. 6.<sup>to</sup>. Es, sin duda, el caso a que se refiere el n.º LXXXVII.

135. Está escrito por la misma mano que el tratado De sacramentis.

LXXXII. *De communiōne sub unica tantum panis specie.*

*Inc.* (f. 244) Si quis consideret Eucharistiae rationem, Scripturas sacras, figuras veteres

Caput 1. De Eucharistiae ratione (f. 244).

Caput 2. De nonnullis Scripturae locis pro communiōne sub una [tantum] specie, (f. 244v).

Caput 3. De veteribus figuris (f. 245).

Caput 4. De efficacia Eucharistiae (f. 245).

Caput 5. De invaliditate fundamenti oppositi (f. 245v).

Caput 6. De invaliditate alterius fundamenti (f. 245v).

Caput 7. De invaliditate tertii fundamenti (f. 246).

Caput 8. De calusdam obiectiois solutione (f. 246).

*Des.* (f. 246v) ... nec esse communicandum aut ministrandum sacramentum nisi sub una tantum <sup>136</sup>.

LXXXIII. *(De poenitentibus).*

*Inc.* (f. 248) Poenitentes non vocabantur iuniores qui poenitentiam agebant...

*Des.* (ib.) de habitu vero illorum <sup>137</sup> cap. 1X et sequenti ul. 5II, et apud eosdem auctores.

LXXXIV. *(Carta de Ant. Agellius ad P. Franciscum Toledo).*

*Inc.* (f. 249) Rde. Pater. Locum illum de epistola ad Hebraeos cap. VII [3] ἀγαθός, ἐπιτόμος, ἀγενεαλογέτος, cum diligenter inspicissem.

*Des.* (ib.) ... sicque Nicetas eius paraphrastes declarat, et Elias Cretensis. Deus te incolumem servet, mei memorem. Pater optime mihi obsequantissime. Tuus in Christo Dominice servus. D. Antonius Agellius, clericus regularis.

LXXXV. *¿Qué es el voto solemne?*

*Inc.* (f. 250) Votum solemne est quod in quadam exteriori solemnitate ab Ecclesia determinata emittitur. Sicut enim iuramentum solemne

*Des.* (f. 251) ... ad regular observantium consistit. Ad cuius firmitatem votum est annexum.

LXXXVI. *Professionem religionis factam absque minis, vel verberibus, vel crudelitate, sed solo metu paternae reverentiae nullam esse probant sequentes doctores.*

*Inc.* (f. 252) Glossa in can. Praesens clericus, verbo Patrem 20. n. 3 et Glossa...

*Des.* (f. 252v [253]) ... absque vel minis, vel verberibus, vel crudelitate patris, valeat unum; ergo et alterum.

LXXXVII. *Cardinal. Toletus, Quomodo stut cognoscenda miracula <sup>138</sup>.*

*Inc.* (f. 254) [Cap. 1] Quamvis consultus fuisset doctores medicos & principio advocare

Cap. 2. In hoc casu esse unum certum, alterum autem dubium et incertum (f. 255).

136. El foj 247 solamente tiene escrito este título: De Eucharistia

137. Español en blanco.

138. Parece ser un borrador (letra de Toledo) de lo que contienen los fols. 313-317<sup>va</sup>.

Cap. 3. Ex qua causa sit dubium et examinae indiget hoc secundum praedictum (f. 255v).

Cap. 4. Adhuc utrum certum, alterum dubium (f. 255<sup>ra</sup>).

Cap. 5. De exclusione cuiusdam probationis (f. 256).

Cap. 6. De via cognoscendi seu discernendi verum (f. 257).

Cap. 7. De probabilitate et rationabilitate iudicii retrahendi (f. 258v).

Cap. 8. De resolutione ultima ad casum (f. 260).

*Des.* (f. 260) .. Non tamen ibi Christus est adorandus quasi praesens ut in hostia consecrata existit.

**LXXXVIII. P. Toleti responsio: Cur nonnullorum articuloꝝ concessio per Papam et Sedem Apostolicam fieri debeat Regi Suetiae.**

*Inc.* (f. 262) Inter haec omnia sex sunt quae nulla ratione concedi debent nec leile fieri possunt

*Des.* (f. 263v) .. ipse in sua iniquitate morietur, tu autem salvum salvam animam tuam.

**LXXXIX. P. Toledo. Respuesta a tres preguntas.**

1. *An tempore pestis teneatur parochus sacramenta ministrare?*

*Inc.* (f. 264) Tenetur sub praeepto suum ministrare, maximo..

*Des.* (ib.) .. corpus pro saluti alterius spirituali.

2. *An teneatur curatus per seipsum, an sufficere alterum loco sui potere.*

*Inc.* (f. 264) Credo sufficere per alium ministrare. Et ratio est...

*Des.* (ib.) .. Hic enim adest causa nempe periculum, et cessat necessitas. Aliis enim non est causa sufficiens.

3. *An privandus esset si neutro nec per se nec per alium...*

*Inc.* (f. 264) Credo quod sic, sicut qui nollet residere...

*Des.* (ib.) .. si tamen prius admonitus tandem nec per se nec per vicarium ovis consulat.

4. *{Nota}.*

*Inc.* (f. 265) Curati pestis causa possunt discedere a beneficio ..

*Des.* (f. 265v) .. et per exemplum Christi qui posuit animam suam etc.

5. *{Otra nota sobre lo mismo}.*

*Inc.* (f. 265) Necessitati subditorum per vicarium consultatur; prius autem obtinenda esset licentia.

*Des.* (ib.) .. ut provideat per se aut per vicarium ovis suis. Haec mihi visa sunt salva vobis sententia, vos me submittite.

6. *An tempore pestis teneatur parochus ministrare sacramenta tunc morbo laborantibus?*

*Inc.* (f. 267) Quamvis non desint qui parochum teneri tali casu sacramenta ministrare negent...

*Des.* (f. 267v) .. ergo idem facere licet tempore pestis, nam causa adest, nempe periculum etc.

XC. *[No es herético hablar contra los votos de la Compañía de Jesús].*

*Inc.* (f. 268r) Cum fr. Dilectis Paredo, O. F. Abulue, in conventu S. Thomae, anno Domini 1584, explicans materiam de voto ex S. Thomae. 2.2. q. 88, art. 12

*Des.* (f. 268v) prouptumque se exhibuit ad humiliter obediendum Apostolicae Sedis, si quando eam bullam aliter declararet.

XCI. *Circa formulam Extravagantis de Instituto Societatis conceptae* (f. 271v).

*Inc.* (f. 269r) Formula Extravagantis, quae videnda traditur, concepta est ex occasione quam hisce mensibus quidam Theologiar professor docuit.

*Des.* (f. 270r) et prorsus dubio si scandala data, si pericula imminerant, si clamores proiicitatum, quae scandala passa sunt audivisset [Pater noster Ignatius], supplicem quid petimus, et ipse petivisset

XCII. *Introductio ad librum De fide catholica et Lutheranismus R. D. Gasparis Northausen, Saxoniae.*

1. *[Introductio]* *Inc.* (f. 272r) Ne videat temere tractatum novum scribere de re veteri, de praedicatorum Haereticorum dissidis...

*Des.* (f. 272v) sed in urbe illa, cui meus desudat labor nondum credita, vixit: audita.

2. *Rev. D. Gasparis de Northausen, Saxoniae, De fide catholica et Lutheranismus, liber unus.* (f. 273r) *[Dedicatoria ad Duquem de Saxonia].*

3. *Praefatio ad Urbem, Urbem* (f. 273v).

4. *Argumentum libri.*

*Inc.* (f. 274r) Non possum esse Lutherianus, quia Lutheriana lex divisa est.

*Des.* (ib) quin haec Religio bona est ubi alia mala Ita me Deus iuret.

5. *Caput primum. Quod Lutheriani sint vehementer inter se discordes* (f. 274v).

6. *Caput secundum. Quod Catholici sint inter se concordēs modo quidem potius miraculoso* (f. 275v).

7. *Caput tertium. Quomodo difficultatibus, quae circa res fidei quandoque ingruunt, Catholici possint adhibere certissimum remedia; et quomodo Lutheriani prorsus nulla. Et quod sic sentia labantur in Athesismum* (f. 275v).

8. *Caput quartum. Quod Lutheriani praedicoantes horrendo mentantur, et bonos Auctores corrumpunt. Et quod multi e seductis Catholicis seu Papistas verus non odierint, sed tantum quosdam latens quas haecenus Ministri apud vulgus falso Papistas proclamaverunt* (f. 277r).

9. *Caput quintum. Quod ministri Evangelici valde inepte adspiciantur Traditiones, quin tamen sacram Scripturam non aliunde quam ex traditione habeant. Et quom insulse dicant se Evangelium invenisse sub sacro* (f. 278v).

10. *Caput sextum. Quod Lutheriani Praedicoantes falso asserunt Scripturam sacram esse cuius intellecta faciliu. Et omnia credenda debere esse expresse scripta* (f. 279r).

11. Caput septimum. Quod Lutheriani Ministri nullum (f. 280v) nec catholicum, nec etiam haereticum antiquum habent sibi per omnia consentientem. Et quod omnes principes Patres fuerint catholici.

12. Caput octavum. Quod Ministrorum Lutherianorum Religio sit homini qui secundum Deum vivere vult: inutilis, inuisibilis et minime honorifica (f. 281).

13. Caput nonum. Laus Ecclesiae Catholicae (f. 282v)

14. Conclusio ad Illam Ducem (f. 284).

*Des* (f. 284) ... et conservet sospitem in beatam aeternitatem. Ratispinae, prima Augusta M.D.XCIV. Vestrae Illustri Celsit. subditus, Gaspar de Northausen, Weimariensis sacerdos catholicius.

### XCIII. *[De compositione]*<sup>139</sup>.

*Inc.* (f. 286) Cap. 1. De ratione nominis. Componere est divisa ac separata coniungere, et in ordinem redigere. Inde similitudine quadam dissidentes et discordes cum ad consensum ac concordiam revocantur componi dicuntur...

Cap. 2. De nominis antiquitate (ib.).

Cap. 3. De iustitia compositionis in genere, ex Scripturae testimoniis (ib.).

Cap. 4. De iustitia compositionis in genere ex canonum et doctorum auctoritate (f. 286v).

Cap. 5. De iustitia compositionis in genere ex rationibus sumpta (f. 287).

Cap. 6. De secundo fundamento pro iustitia compositionum (f. 287v).

Cap. 7. De tertio fundamento pro iustitia compositionum (f. 288v).

Cap. 8. De quarto fundamento pro iustitia compositionum (f. 289).

Cap. 9. De titulis et iuribus quibus Papa potest in spiritualium administratione exigere aliquam pecuniam absque vitio simoniae aut iniustitiae (f. 289v).

Cap. 10. De compositionibus Curiae (f. 290v).

Cap. 11. De iustitia primi et secundi generis (ib.).

Cap. 12. De iustitia compositionis tertii generis (f. 291).

Cap. 13. De primo modo quo compositiones illicitae fieri possunt (f. 291v).

Cap. 14. De modo secundo quo compositiones illicitae fieri possunt (f. 292).

Cap. 15. De tertio modo quo illicitae compositiones fieri possunt (f. 292v).

Cap. 16. De solutione cuiusdam objectionis (ib.).

Cap. 17. De solutione alterius objectionis (f. 293).

Cap. 18. De solutione tertiae objectionis (ib.).

Cap. 19. De solutione quartae objectionis (f. 293v).

Cap. 20. De conclusione (f. 294).

*Des* (ib.) ... quia quaedam speciem mali saltem respectu iustorum habent, etiam si antiquae sint. Atque haec sunt quae mihi occurrunt dicenda in hac materia de iustitia compositionum. Salvo veriori iudicio.

### XCIV. *[Anterior redacción de la misma materia]*.

*Inc.* (f. 295) Componere est divisa ac separata coniungere. Inde similitudine quadam dissidentes et discordes cum ad consensum et concordiam revocantur componi dicuntur.

*Des* (f. 296v)<sup>140</sup> ... ut habetur de syno., cap. Non satis, cap. Ea quae. cap. In tantum, cap. in Fecit et aliis multis canonibus.

139. Al parecer, autógrafo.

140. Corresponde al cap. 19: *De responsione ad quartam objectionem*.

XCV. *(Apuntes sobre la misma materia)*<sup>141</sup> (fols. 301s).

XCVI. *(Copia, con letra caligráfica, de la mejor redacción: f. 303-310v).*

XCVII. *(Narración del milagro de la sagrada Hostia)*<sup>142</sup>.

*Inc.* (f. 311) A 18 di questo mese d'Aprile 1582, che fu mercoledì in Alhis

*Des.* (f. 312v) ... o di quel modo che comandera S. Bue. per eseguire humilissimo quanto mi sara ordinato, et a V S I. bascio lo rami reverentemente.

XCVIII. *(Respuesta a la consulta anterior)*<sup>143</sup>.

1. Cap. 1. (f. 313) Multum refert huius facti veritatem invenire...

2. Cap. 2. (f. 313v) In hoc casu esse unum certum, alterum autem dubium, et in controversia.

3. Cap. 3. (f. 314) Ex qua causa sit dubium et examine indigeat hoc secundum praedictum...

4. Cap. 4. (f. 315) Adhuc unum certum, alterum dubium esse...

5. Cap. 5. (f. 315) De exclusione cuiusdam probationis...

6. Cap. 6. (f. 316) De via cognoscendi seu discernendi verum.

7. Cap. 7. (f. 316v) De probabilitate et rationabilitate huius miraculi.

8. Cap. 8. (f. 317<sup>ra</sup>) De resolutione ultima ad casum.

*Des.* (f. 317<sup>ra</sup>)<sup>144</sup> quae quidem adoratio similia est ei, quae reliquis Christi exhibetur. Non tamen ibi Christus adorandus est quasi praesens, ut in hostia consecrata existit.

XCIX. *Honorum ecclesiasticorum dominium penes quem sit, et an ecclesiarum bona pro habitu superiorum auferri valeant etiamque Antistites sine causa retineri. cap. 43, 44, 45.*

*Inc.* (f. 318) Nunc penes quem sit ecclesiasticorum honorum dominium explicanda est quaestio, quae paucis absolvenda foret nisi variis doctoribus opinionibus...